
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                 
N. Doc. 45                                          
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 10 LUGLIO 2013 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente  
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMATO Luciano MAIORANA Marco TAGLIAFERRI Federico 
BALENA Davide Gregorio PANATERO Rosanna TOMASETTO Andrea 
BRANDAJS Malvina Elena PASCALE Giuseppe TREVISAN Caterina 
BUFFA Elena  PELLOSO Ivana UGONA Andrea 

DI BELLA Luca Eduardo PETTAZZI Gregorio VAGNONE DI TROFARELLO E DI 
CELLE Giovanni 

FERRERO Viviana POGGIO Graziella Elena  

GATTO Gerardo RE Alberto Gianluigi  
MACAGNO Igino Michele SALUZZO Alberto  
MAGLIANO Liliana SANTIANGELI Amalia  
 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 24 Consiglieri presenti. 
Risulta assente giustificata la Consigliera  Martucci 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 

 
MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE DI VIA DEI 
MILLE. 
 

 



Doc. n. 45 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro – Crocetta 

 
 
 

                                              PREMESSO CHE: 

 
- proprio in questi giorni i giornali hanno pubblicato la notizia che è caduto e ha battuto la testa 

inciampando, presumibilmente in una buca del marciapiede nonostante i soccorsi, un uomo 

torinese di 76 anni che verso le 11 è stato soccorso tra corso Vittorio Emanuele e via Ormea dal 

118.  

 

- che le buche in via dei Mille sono ormai in numero considerevole traforando in modo sistematico 

soprattutto il tratto da corso Cairoli e la scuola elementare Niccolò Tommaseo. 

 

- che nonostante i continui interventi con asfalto a freddo ad ogni temporale l'asfalto scompare per 

mettere in luce l'acciottolato del fondo esistente. 

 

- che il tratto è tanto più pericoloso in quanto transitano biciclette e motorini che accedono alla 

scuola elementare Tommaseo e alla scuola materna San Massimo 

 

                                         PREMESSO ALTRESÌ CHE 

 
-il continuo tamponamento delle buche non è sufficiente a mettere in sicurezza la strada troppo 

ammalorata  

                                          

                                           CHIEDE 

 

al Presidente Guerrini, all'assessore Brandajs e alla Giunta di attivarsi al fin di inserire il 

tratto di via dei Mille sopra citato negli interventi di manutenzione straordinaria al fine 

evitare un continuo intervento manutentivo inutile e dispendioso e altresì spiacevoli 

incidenti che si potrebbero verificare. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 



Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Ferrero, Brandajs, Balena e Pettazzi. 
 
La Consigliera Ferrero presenta un emendamento sostitutivo all’ultimo capoverso: sostituire dalle 
parole…al Presidente Guerrini a …si potrebbero verificare con le seguenti parole: “al Presidente 
Guerrini, alla Coordinatrice Brandajs ed alla Giunta affinchè sollecitino l’intervento di 
manutenzione straordinaria già richiesta per via dei Mille evitando così possibili incidenti ed un 
inutile dispendio di denaro per interventi provvisori di ripristino”. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante alzata di mano. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Gatto. 

 
PRESENTI E VOTANTI: N. 23 
VOTI FAVOREVOLI: N. 23 
 
Esito: l’emendamento è approvato 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare la mozione come sopra emendata mediante alzata di mano. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Gatto. 

 
PRESENTI E VOTANTI: N. 23 
VOTI FAVOREVOLI: N. 23 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE DI VIA 
DEI MILLE”. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 


